Giới thiệu tác giả và bộ sách Kế đăng lục

Hòa thượng Phúc Điền là một tác gia Phật giáo lớn ở thế kỷ 19 trong khoảng
thời vua Minh Mạng - Tự Đức, nhờ sự trợ duyên của Tổng đốc Nguyễn Đăng Giai,
Hòa thượng đứng ra kiến tạo chùa Liên Trì, huyện Thọ Xương, Hà Nội, quy mô
chùa to lớn bậc nhất Hà Thành lúc bấy giờ. Năm Tự Đức thứ 7 (1854) Hòa
thượng nhận lời mời của sư tổ Phổ Minh sang kế tục trụ trì chùa Liên Phái. Từ đó
Hòa thượng đứng ra tổ chức tôn tạo lại chùa, khiến cho chùa được quy mô,
khang trang lộng lẫy.

Tìm hiểu về cuộc
đời của ngài Phúc Điền cho thấy có mối quan hệ giữa chùa Liên Trì - Liên Phái
cùng với sự nghiệp khắc in kinh Phật của cả hai ngôi chùa này. Chùa Liên Trì
từng là một trung tâm in ấn sách Phật giáo lớn ở miền Bắc thế kỷ 19, theo sách
Thăng Long cổ tích khảo 昇龍古跡考 cho biết chùa được làm vào năm Thiệu Trị
thứ 6 (1846) do Tổng đốc Hà - Ninh Nguyễn Đăng Giai tổ chức xây dựng, tuy
nhiên, người có công lao đóng góp vào việc tổ chức in ấn tại chùa là Hòa thượng
Phúc Điền.

Vai trò lịch sử để hình thành kho mộc bản kinh sách Phật giáo chùa Liên Phái
phải kể đến công lao của Hòa thượng Phúc Điền, đồng thời là ảnh hưởng quan
trọng của Tổng đốc Nguyễn Đăng Giai trong công cuộc ấn tống kinh sách, xiển
dương đạo Phật.

Ấy thật nhờ thần Tăng chứng minh! Lại xin hiện tiền
chư Tôn đức, phát tâm hoan hỉ, phát tâm bình đẳng. Hoặc có “có không được
mất”, “phải trái tồn vong”, (thì) chớ đem những thứ “nhân ngã bỉ thử” ấy làm
tâm vậy. Đấy thật là điều lão Tăng muôn phần trông đợi.

Ngày rằm tháng Giêng năm Kỷ mùi, niên hiệu Tự Đức thứ 12 (1859). Bồ Sơn,
Đao điệp Hoà thượng Phúc Điền, kính soạn.

Giám tự pháp danh Phương Viên vâng mệnh khắc ván.